
 

   
 

 
 

 
 

 
 
Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 
danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani 
annuali 2013 - 14 - 15 - 16 - 18 Opere Pubbliche, Beni Culturali 
ed Edilizia Scolastica-Università: rifinanziamento del fondo 
integrativo definito “Fondo dinamico di finanziamento integrativo 
del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali”. 

 

Visto il Decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

1° agosto 2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province 

di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012. 

Preso atto della Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 26 maggio 2025 

“Sostituzione temporanea del Direttore dell’Agenzia regionale Ricostruzioni” nonché da 

ultimo la Deliberazione di Giunta regionale n. 1561 del 29 settembre 2025, con la quale 

è stata disposta l’ulteriore proroga del suddetto incarico fino al 31 dicembre 2025. 

Visto l’art. 1 comma 649 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” 

che dispone che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012 di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 

giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è 

ulteriormente prorogato, per le regioni Emilia-Romagna e Lombardia, al 31 dicembre 

2025, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di 

ricostruzione. 

Richiamata la “Convenzione operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione 

tra il Commissario delegato per la ricostruzione e le strutture organizzative della Regione 

Emilia-Romagna. Aggiornamento per l’esercizio 2025”, sottoscritta in data 14 novembre 

2024, RPI 14/11/2024.0000939, a seguito di Deliberazione di Giunta regionale n. 2136 

del 11 novembre 2024 e di propria l’Ordinanza n. 20 del 12 novembre 2024. 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

 AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Ordinanza n. 15 del 16 dicembre 2025



 

Preso atto che il giorno 13 dicembre 2024 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Michele de Pascale che ricopre da tale data anche le funzioni 

di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 

giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 01 agosto 2012, n. 122. 

Richiamate la Delibera di Giunta regionale n. 821 in data 26 maggio 2025 e la propria 

Ordinanza n. 4 del 03 giugno 2025 con cui sono state approvate le modifiche ed 

integrazioni al Programma delle Opere Pubbliche e Beni Culturali e dei Piani Annuali 

2013-14-15-16-18 aggiornate al 20 maggio 2025. 

Dato atto che con la stessa Ordinanza n. 4 del 03 giugno 2025 è stato costituito un 

fondo integrativo definito “Fondo dinamico di finanziamento integrativo del Programma 

delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali”. Il suddetto fondo metteva a disposizione 

risorse pari a Euro 10 milioni derivanti da accertamenti e riassegnazioni di risorse già 

disponibili dal Decreto-legge 06 giugno 2012 n. 74 impegnando parte delle risorse 

accertate con il proprio Decreto n. 254 del 22 maggio 2025, con modalità di accesso 

definite nel Regolamento attuativo del Programma, prevedendo inoltre la possibilità di 

essere rifinanziato con ulteriori risorse laddove fossero disponibili. 

Ravvisato che alla data del 30 novembre 2025 sono pervenute 21 richieste di 

accesso al “Fondo dinamico di finanziamento integrativo del Programma delle Opere 

Pubbliche e dei Beni Culturali” secondo le varie modalità previste dall’art.23 del 

Regolamento di attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e Beni Culturali di cui 

all’Ordinanza n. 4 del 03 giugno 2025 e che per 12 delle suddette richieste, per 

complessivi euro 1.913.580,37, è stato pubblicato il relativo decreto di assegnazione 

delle risorse oppure lo stesso è in fase di pubblicazione, avendo già ottenuto la congruità 

economica della spesa. Le ulteriori 9 richieste sono attualmente in fase istruttoria e 

ulteriori richieste di accesso sono state preannunciate per le vie brevi da vari soggetti 

attuatori del Programma delle Opere Pubbliche e Beni Culturali ed i Piani Annuali. 

Richiamato il proprio Decreto n. 254 del 22 maggio 2025 con il quale sono state 

accertate entrate a vario titolo sulla contabilita’ speciale n. 5699 intestata a 

“Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74/12”ora 

IT49M0100004306CS0000005774 – ALIAS CS-240-0005699 - Commissario Delegato 

D.L. n. 74/2012 DPCM 25/08/2014 zona Emilia-Romagna” ammontanti 

complessivamente ad Euro 14.125.204,36. 

Richiamato il proprio Decreto n. 706 del 01 dicembre 2025 con il quale sono state 

accertate entrate a vario titolo sulla contabilità speciale n. 5699 intestata a “Commissario 

Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. n. 74/12” ora 

IT49M0100004306CS0000005774 – ALIAS CS-240-0005699 - Commissario Delegato 



 

D.L. n. 74/2012 DPCM 25/08/2014 zona Emilia-Romagna” ammontanti 

complessivamente ad Euro 1.039.324,68.  

Ravvisata l’opportunità di destinare al suddetto fondo integrativo definito “Fondo 

dinamico di finanziamento integrativo del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 

Culturali”, ulteriori Euro 5.164.529,04 pari alla somma della quota precedentemente non 

impiegata rispetto a quella accertata con il decreto n. 254 del 22 maggio 2025 per euro 

4.125.204,36 e l’intera quota accertata con decreto n. 706 del 01 dicembre 2025 per 

euro 1.039.324,68. 

Definito pertanto che la dotazione finanziaria del suddetto fondo integrativo definito 

“Fondo dinamico di finanziamento integrativo del Programma delle Opere Pubbliche e 

dei Beni Culturali” ammonta a complessivi Euro 15.164.529,04 pari alla somma delle 

entrate accertate a vario titolo sulla contabilità speciale come da decreti nn. 254/2025 e 

706/2025 sopracitati. 

Ritenuto di confermare le modalità di accesso al suddetto “Fondo dinamico di 

finanziamento integrativo del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali” 

attraverso le disposizioni già definite nell’ambito del Regolamento di attuazione del 

Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali di cui all’Allegato “E” della propria 

Ordinanza n. 4 del 03 giugno 2025; 

Visto, da ultimo, l’art. 112 del disegno di legge AS 1689 recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028” 

le cui previsioni, tra le altre, contemplano l’istituto della continuità tra la fase 

emergenziale e quella della ricostruzione proposta per un biennio, ovvero l’entrata in 

vigore di diversa disposizione che regolerà la conclusione del processo di ricostruzione; 

Ritenuto, in vista dell’entrata in vigore delle disposizioni sopra citate ovvero di altra 

disposizione che regoli la conclusione del processo di ricostruzione, di provvedere: 

- alla programmazione e rimodulazione degli interventi di ricostruzione pubblica ancora 

in corso oppure da realizzare; 

- al rifinanziamento del suddetto fondo integrativo definito “Fondo dinamico di 

finanziamento integrativo del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali”, 

al fine di garantire la migliore efficacia e la massima efficienza nel predetto subentro. 

Visti:  

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare 

l’art. 42;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di indirizzi 



 

interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 

2013” per quanto applicabile.  

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 110 del 27 gennaio 2025 “PIAO 2025. 

Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1440 del 8 settembre 2025 “PIAO 2025-2027. 

Aggiornamento a seguito di approvazione della Legge regionale 25 luglio n. 7 

“Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2025-2027”.  

 

DISPONE 

 

1) di confermare la costituzione di un fondo integrativo definito “Fondo dinamico di 

finanziamento integrativo del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 

Culturali”, che mette a disposizione risorse pari a 10 milioni di euro di cui alla propria 

Ordinanza n. 4 del 03 giugno 2025;  

2) di rifinanziare il suddetto fondo integrativo definito “Fondo dinamico di finanziamento 

integrativo del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali”, al fine di 

garantire la migliore efficacia e la massima efficienza nel predetto subentro per una 

somma di euro 5.164.529,04; 

3) di precisare che l’importo aggiornato della spesa programmata per l’attuazione del 

suddetto fondo integrativo definito “Fondo dinamico di finanziamento integrativo del 

Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali”, ammonta 

complessivamente a euro 15.164.529,04 e trova integrale copertura finanziaria a 

valere: 

- per euro 14.125.204,36, derivanti da accertamenti e riassegnazioni di risorse 

già disponibili dal D.L. 06 giugno 2012 n. 74 impegnando parte delle risorse 

accertate con il proprio Decreto n. 254 del 22 maggio 2025; 

- per euro 1.039.324,68, derivanti da accertamenti e riassegnazioni di risorse già 

disponibili dal D.L. 06 giugno 2012 n. 74 impegnando parte delle risorse 

accertate con il proprio Decreto n. 706 del 01 dicembre 2025; 

4) di provvedere agli adempimenti di pubblicazione ai sensi dell’articolo 42 del Decreto 

legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.. 

 

Bologna  

Michele de Pascale 

       (firmata digitalmente) 


